23.10.2023г. №87
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛОНКИ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛОНКИ» НА 2024-2026 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания и обеспечения необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышения готовности всех сил и средств для тушения пожаров, руководствуясь Уставом муниципального образования «Олонки»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» на 2024-2026 годы.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» на 2024-2026 годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Признать с 31.12.2023 года утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Олонки»:
3.1. от 18.11.2020 года №74 «Об утверждении муниципальной целевой программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» на 2021-2023 годы»;
3.2. от 31.03.2021 года №23 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Олонки» от 18.11.2020 года №74 «Об утверждении муниципальной программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» на 2021-2023 годы»;
3.3. от 29.12.2022 года №101 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Олонки» от 18.11.2020 года №74 «Об утверждении муниципальной программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» на 2021-2023 годы».
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Олонки» и на официальном сайте администрации Боханского муниципального района / МО «Олонки».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава муниципального образования «Олонки»
С.Н.Нефедьев

Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования «Олонки»
от 23.10.2023 г. №87

Муниципальная целевая программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» на 2024-2026 годы

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Муниципального образования «Олонки» на 2024-2026 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года №69 «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Олонки»

	Разработчик Программы
	[bookmark: _GoBack]Администрация муниципального образования «Олонки»

	Основная цель и задачи Программы
	Цель: создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.
Задачи: защита жизни и здоровья граждан, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники  к источникам водоснабжения, организация обучения мерам пожарной безопасности  и пропаганда пожарно- технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участие в борьбе с пожарами.

	Сроки реализации
Программы
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период 2024-2026 годы

	Основные мероприятия
Программы
	Укрепление и развитие пожарно-технической базы администрации сельского поселения и подведомственных учреждений.
Информационное обеспечение населения о мерах пожарной безопасности.
Оказание методической помощи учреждениям и предприятиям всех форм собственности.

	Ответственный исполнитель и соисполнитель Программы
	Администрация муниципального образования «Олонки».
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Социально культурный центр» МО «Олонки» (далее - СКЦ .
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей имени декабриста В.Ф. Раевского» МО «Олонки» (далее - Музей

	Основные целевые показатели Программы
	Темп снижения количества зарегистрированных пожаров и возгораний к уровню прошлого года

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию Программы из бюджета сельского поселения всего– 1072,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 1070,6 тыс. руб., в т.ч из областного бюджета 1038,5 тыс.руб., из бюджета поселения 32,1 тыс.руб.
2025 год – 1,0 тыс.руб.
2026 год – 1,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты

	- повышение уровня грамотности населения по пожарной безопасности.
- снижение количества пожаров и возгораний на территории сельского поселения.
- постоянное снижение общего количества пожаров и гибели людей;
-ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;
-снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
-повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
-снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;
-участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Управление и контроль за исполнением муниципальной целевой программы осуществляет глава муниципального образования «Олонки»

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Согласно статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения.
Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся комплексом мероприятий по организации пожаротушения».
Для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, большинство пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.
Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
Для достижения результативности должна быть система и определенный порядок. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным. Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.
Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.
С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная целевая программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки» на 2024-2026 годы (далее - Программа).

2.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров.
В рамках Программы должны быть решены основные задачи:
· защита жизни и здоровья граждан;
· организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;
· обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
· обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
· социальное и экономическое стимулирование участие граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участие в борьбе с пожарами.
Программа включает в себя мероприятия, направленные на профилактику пожаров на территории сельского поселения, оснащение зданий, учреждений противопожарным оборудованием, информирование населения о мерах пожарной безопасности.
Перечень мероприятий Программы, финансируемых за счет средств бюджета Иркутской области и бюджета муниципального образования «Олонки», приведен в приложении №1.
3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовой основой реализации Программы являются средства бюджета муниципального образования «Олонки». Общий объем средств, предназначенных для реализации Программы, составляет – 1072,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 2024 год – из бюджета Иркутской области 1038,5 тыс. рублей, из бюджета поселения 32,1 тыс. рублей, 2025 год – 1, тыс. рублей, 2026 год – 1,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования программных мероприятий подлежат ежегодной корректировке в соответствии с уточнением бюджета муниципального образования «Олонки», а также бюджета Иркутской области.
4. Механизм реализации Программы
Управление Программой осуществляется ответственным исполнителем Программы – администрацией муниципального образования «Олонки» в пределах установленной компетенции.
В процессе реализации Программы ответственный исполнитель:
- организует реализацию Программы, инициирует предложения о внесении изменений в Программу и несет ответственность за достижение показателей Программы, а также конечных результатов ее реализации;
- запрашивает у участников Программы сведения, необходимые для проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации и об оценке эффективности Программы;
- проводит оценку эффективности хода реализации Программы;

[bookmark: bookmark3]5. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий

В ходе реализации Программы в муниципальном образовании «Олонки» предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории муниципального образования «Олонки».
Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы понимаются:
· снижение рисков пожаров и смягчения возможных их последствий;
· повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;
· выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной деятельности по Боханскому району;
· создание эффективной системы пожарной безопасности;
· повышение культуры и уровня знаний населения, при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.
[bookmark: bookmark4]6. Организация управления за реализацией Программы и контроль выполнения

Управление процессом реализации Программы осуществляется заказчиком Программы, контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:
· глава администрации муниципального образования «Олонки»;
-	иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством.
По итогам реализации Программы заместитель главы администрации муниципального образования «Олонки», ответственный за выполнение Программы, представляет обобщенную информацию о ходе реализации мероприятий Программы главе администрации муниципального образования.

Приложение№1
к Программе по обеспечению мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Олонки». на 2024-2026 годы

Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование
мероприятий

	Объем финансирования программы за счет средств бюджета Иркутской области и сельского поселения –
 всего, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам:

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

	2024 г
	2025 г
	2026 г

	1.
	Создание информационной базы данных, нормативных правовых актов в области пожарной безопасности
	-
	-

	-

-

	2.
	Строительство ВНБ, ремонт ВНБ, содержание в исправном состоянии в любое время года ВНБ, пожарных гидрантов
	702,0

679,0

21,0
	1,0
	1,0

	3.
	Организация противопожарной пропаганды среди населения по мерам пожарной безопасности

-

	-

	-
	-

	4.
	Техническое обслуживание системы автоматической пожарной сигнализации и речевого оповещения о пожаре на объектах:
- административное здание
- Дом культуры с. Олонки
- МБУК музей им. Декабриста В.Ф. Раевского
	-
	-

	-
	-

	5.
	Информирование населения через официальный сайт сельского поселения  и посредством уличного звукового оповещения о мерах пожарной безопасности
	-
	-

	-
	-

	7.
	Закупка первичных средств пожаротушения, оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей (пожарных рукавов для мотопомп, АПИ (автономный пожарный извещатель), ранцевых опрыскивателей, насосов на водонапорную башню (при необходимости))
	300,0
	291,0

9,0
	-
	-

	8.
	Обучение по пожаро-техническому минимуму руководителей: администрации сельского поселения, СКЦ, музея
	-
	-

	-
	-

	9.
	Обновление указателей направления к водонапорным башням (при необходимости)
	-
	-

	-
	-

	10.
	Оказание поддержки добровольным пожарным дружинам (приобретение специальной одежды, обуви и иного имущества на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного)
	70,6
	68,5
	2,1
	-
	-

	11
	 Страхование добровольных пожарных на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного
	-
	-

	-
	-

	Всего:
	1072,6
	1038,5
	32,1
	1,0
	1,0